Hinc quibusdam interpositis, pergit S. Doctor: *Hic totum quod prophetabatur eluxit agnoscentibus numerum septenarium, quo est universa Ecclesiæ significata perfectio.* Propter quod et Joannes apostolus ad septem scribit Ecclesiæ, eo modo se ostendens ad unius plenitudinem scribere... Sterilis erat in omnibus gentibus Dei civitas, [id est Ecclesia] antequam iste fœtus [scilicet Christus] per quem eam secundam factam cernimus, oriretur. Cernimus etiam, quæ multa in filiis erat, nunc infirmatam Hierusalem terrenam: quoniam quicunque filii libere in ea erant, virtus erant ejus.

Nunc vero ibi quoniam littera est, et spiritus non est, amissa virtute infirmata est.

QUÆSTIO II. — QUENAM FUERINT PECCATA FILIORUM HELI PONTIFICIS, OB QUÆ A DEO PUNITI SUNT.

Enormia filiorum Heli scelera exhibet Scriptura,

tum ut causam insinuet cur a familia ejus translatata sit pontificia dignitas; tum ut ex oposito exhibeat, et magis elucescere faciat sanctitatem Samuelis, qui inter tam improbos educatus, vitae tamen sanctimonia et morum integritate præfusit.

¶. 12 : Porro filii Heli (Ophni et Phinees) filii Belial : id est impii, absque iugo divinæ legis. Versio LXX vocat pestilentes ; translatio chaldaica improbos appellat. Nescientes Dominum : id est non parentes, sive non obedientes Domino, uti solent illi qui superiorem non agnoscunt.

¶. 17 : Retrahebant homines a sacrificio Domini. Versio hebraica Pagnini et Ariæ habet : Quia contemnebant viri sacrificium Domini. Similiter Paraphrasis chaldaica vertit : Spreverunt viri oblationes Domini; ut sensus sit : Despectui habebant homines et abominabantur sacrificium Domini, videntes illum irreligiosam avaritiam, et gulam sacerdotum, in rapina victimarum, ut habetur a ¶. 12 usque ad 18. Hinc et Biblia Regia legunt : Quia detrahebant homines sacrificio Domini.

De filiis Heli addit insuper Scriptura sacra ¶. 22 : Dormiebant cum mulieribus quæ, consecrate Deo, observabant ad ostium tabernaculi. Id est, quæ ad ostium tabernaculi expectabant dicta et imperia sacerdotum, ut nempe scirent quid ipsis agendum foret. Erant enim quædam pia feminæ, virgines aut viduae tabernaculo deservientes, texendis sacris vestibus, abluendis, sarcendiis, aliisque hujusmodi ministeriis, quæ muliebrem artem et industriam requirunt, addicte; uti observavimus Q. I in cap. XXVII Levit. Cum his ergo mulieribus filii Heli turpem consuetudinem habebant, seu luxuriose vivebant.

¶. 23 : Et dixit eis (Heli) : Quare facitis res hujusmodi, quas ego audio, res pessimas, ab omni populo ?

¶. 24 : Nolite, filii mei, etc. S. Hieron., lib. I contra Pelagianos, cap. 8, de Heli dicit : Corripuit filios, et punitus est; quia non corripere sed abficere debuit. Sunt qui eum redarguunt, quia non satis acriter, nec satis crebro eos objurgavit.

¶. 25 : Si peccaverit vir in virum, placari ei potest Deus : si autem in Dominum peccaverit vir, quis orabit pro eo ? Non est sensus quod illud peccatum sit

simpliciter irremissible, ut volebant Novatiani, sed quod difficulter remittatur. Enimvero gravitas peccatorum ab objecto estimatur; et proinde ceteris paribus graviora sunt peccata quæ in Deum directe committuntur quam quæ indirecte tantum, per hoc quod lèdator proximus. Unde blasphemia gravior est quam contumelia in hominem. Filii autem Heli in Deum peccabant, quia circa divina sacrificia et cultum Dei delinquebant; quod est irreligiositas peccatum.

Heli itaque filios suos increpando, haec verba usurpans idem fecit ac si dixisset : Si quis contra Deum peccaverit, eo præsertim modo quo vos peccatis, profanando tabernaculum meretricis sordibus, conculcando sacrificia legesque divinas, tollendo et medio omnia præsidia quibus ex institutione divina

peccatoribus venia et misericordia obtineri solet, quis orabit pro eo ? et consequenter quis orabit pro vobis talia facientibus ? Id est, quis subministrabit aliud sacrificium, aut orationem solemnum, quæ vobis reconcilietur Deus, et a peccatis expiemi ?

Et non audierunt vocem patris. Hinc patet eorum contumacia et obstinatio in peccatis.

QUÆSTIO III. — QUIS INTELLIGATUR PER SACERDOTEM FIDELEM, QUEM DEUM SESE SUSCITATURUM POLLICETUR.

Cum Deus per prophetam prædictisset Heli excidium domus, et calamitatem capiti ejus imminentem, addit ¶. 33 : Et suscitabo mihi sacerdotem fidem, qui juxta cor meum et animam meam faciet, et adificabo ei domum fidelem, et ambulabit coram Christo meo cunctis diebus. Præcipua hujus loci difficultas est, quis hoc loco sacerdotis fideli nomine intelligatur.

Prima expositio Christum Dominum hic designari arbitratur, qui nobilissimam sacerdotii translationem fecit a Synagoga in Ecclesiam, cum vetus sacerdotium destruxit, et novum condidit. Ita D. Cyprianus lib. I adversus Judæos, Eusebius Cæsareensis lib. IV Demonst. evang. cap. 26, 4, Rabanus in cap. XXXIII Jeremiæ, D. Gregorius, Procopius et alii.

Hinc S. P. Aug., lib. XVII de Civ. Dei, cap. 5, ait : Non est, ut dicatur ista prophætia, ubi sacerdoti veteris tanta manifestatio prænuntiata mutatio est, in Samuele fuisse completa... ac per hoc in ea quoque regesta, eadem mutatio, quæ per Christum Jesum futura fuerat, adumbrata est. Et quibusdam interpositis, pergit S. Doctor : Que sequuntur, de Christo Iesu Noi Testamenti vero sacerdote dicuntur : Et suscitabo mihi sacerdotem fidem, qui omnia, quæ in corde meo et que in anima mea sunt, faciat : et adificabo ei domum fidem. Ipsa est eterna et suprema Hierusalem.

Hæc prima expositio de Christo vera est, saltem in sensu mystico : in sensu autem litterali proxime per sacerdotem fidem hic intelligi videtur ille qui transtulit sumnum sacerdotium de domo Heli, qui erat ex familia Ithamar, ad domum Phinees, qui erat ex familia Eleazar, et cui primum a Deo promissum fuerat.

Dices cum Francisco Mendoza in cap. II lib. I Reg. Num. XXXV : Illud quod sequitur, et ambulabit coram Christo meo, nullo modo quadrat in Christum Dominum : quis est enim iste Christus ante quem dicitur ambulatus ? Ipsene an alias ? Ante se non poterat, ante alium non congruebat.

R. quod hoc argumentum præoccupaverit, et pridem solverit Aug. loco cit. dicens : Quod ait, CORAM CHRISTO MEO TRANSIBIT, de ipsa domo utique intelligendum est, non de illo Sacerdote, qui est Christus ipse Mediator atque Salvator. Domus ergo ejus coram illo transibit.

Secunda expositio per sacerdotem fidem sensu litterali hic intelligit Sadoc pontificem. Hanc opinionem sequuntur Tirinus, Lyranus, A Lapide et pluri alii interpretes. Fundamenta hujus opinionis sunt sequentia :

1. Sacerdos de quo hic agitur ad litteram, ille est qui posterius Heli a summo sacerdotio exclusus, et pontificiam dignitatem ad domum Phinees revocavit : sed hic non videtur fuisse alius quam Sadoc; nam, III Reg. II, 33, dicitur de Salomone : Sadoc sacerdotem posuit pro Abiathar, qui Abiathar erat ex nepotibus Heli.

2. Quia hic fuit Sacerdos fidelis, tum erga cultum divinum, tum erga Salomonem : nam Abiathar de posteris Heli Adoniam, Salomonis fratrem tumultuantem, et regnum præcipere moliente adjuvabat : at vero Sadoc a Salomone non recedebat, ejusque partes fideliter tuebatur. III Reg. 1, 7 et 8.

3. Quia de Sadoc verificatur quod Deus ei adificaverit domum seu familiam fidem : nam sacerdotibus de stirpe Heli brevi tempore consumptis, Sadoc de stirpe Eleazari cum suis posteris reliquo tempore Legis veteris in sacerdotio firmus permansit. Vide quæ dicta sunt Q. II in cap. XXV lib. Numerorum.

QUÆSTIO IV. — AN PER SACERDOTEM FIDELEM QUOCQUE IN-

TELLIGI POSSIT SAMUEL.

Quamvis sententia proxime relata, plusibilibus argumentis nixa videatur, et tanquam verior ac facilitior passim recipiatur, negari tamen non potest quin S. P. Aug. per sacerdotem fidem intellexerit Samuelem, siquidem, lib. XVII de Civ. Dei, cap. 4 ita scribit : Heli sacerdote reprobato, substitutus est in Dei ministerium Samuel, simul officio sanctus sacerdotis et judicis.

Quod vero non de quocumque, sed de supremo sacerdotio loquatur Aug., patet, quia in psal. XCIVIII dicit : Factus est Samuel sacerdos magnus, sacerdos sanctus illo tempore.

Nec dici potest quod appellat magnum vita splendore, quia lib. II Retract. cap. 55 dicit : Samuel summo sacerdoti Heli successit; cum ipse sacerdos filius non esset. Et lib. XII cont. Faustum cap. 53 asserit commutatum sacerdotium in Samuelem reprobato Heli, et commutatum regnum in David reprobato Saule. Ergo sicut dignitas regia transiit a Saule in Davidem, ita, juxta Aug., pontificia ab Heli in Samuelem.

Pro hac opinione, quæ per sacerdotem fidem, quem Deus hic se suscitaturn promittit, intelligit Samuelem, A Lapide citat S. Gregorium, Eucherium, Angelorum, et S. Ignatium Martylem, epist. ad Magnesianos dicentem : Saül privat honor regio, non expectans sumnum sacerdotem Samuelem.

Fundamentum aliud, si non omnino evidens, saltem plusibile potest hæc opinio desumere ex eo quod Samuel cap. VII, 9, dicatus sacrificasse etorasse pro populo; deinde Saulem unxit in regem, et post eum Davidem : hæc enim videntur fuisse munia pontificis.

Inst. Tempore Samuels pontifex erat Achias abnepos Heli, ut patet infra, cap. XIV, 3.

R. quod sicut pontificatus extraordinarius Moysis non fuit incompatibilis cum summo sacerdotio Aarons, ita similiter pontificatus Samuels non fuerit incompatibilis cum summo sacerdotio Achiae.

Caath et Isaar, non vero per Amram et Aaron descendere; ergo etiam non videtur Augustino adhærendum in eo quod dixerit Samuelem fuisse summum sacerdotem.

Prob. maj. ex lib. II Retract. cap. 55, ubi dicit, Samuelem fuisse ex filii, id est ex posteris Aaron. Item postquam, lib. XVII de Civ. Dei, cap. 5, de Samuele dixisset : Non erat de filiis Aaron, id retractat lib. II Retract. cap. 43 : Dicendum, inquit, potius fuit : Non erat filius sacerdotis.

R. Neg. maj. Nam etiam citato libro de Civ. Dei docuit, Samuelem fuisse summum sacerdotem, ut ex supra dictis liquet; et tamen ibidem admisit quod non esset de posteris Aaron: ergo verum non est quod ideo præcise asseruerit Samuelem fuisse summum sacerdotem quia putavit eum ortum esse ex posteris Aaron.

Quod vero S. Doctor in lib. II Retract. asseruerit Samuelem fuisse ex posteris Aaron, id inde ortum est, quod verisimiliter inciderit in aliquem codicem mendosum, qui Samuels genealogiam ex Levi per Amram et Aaron deducebat. Etenim quod eo tempore, quo scripsit libros Retractionum, simili codice usus fuerit, satis liquet ex eo quod verbis illis : Dicendum potius fuit, etc., subjiciat, et pro ratione sui asserti addat sequentia : Nam in filiis Aaron REPERIT PATER SAMUELIS, sed sacerdos non fuit. Ergo satis clarum videtur quod S. Aug. habuerit aliquem codicem mendosum, qui Samuels genealogiam ex Levi per Amram et Aaron deducebat.

Nego igitur conseq. ac dico, quod sicut ex eo quod Samuel ordine nativitatis tantum esset levita, non sequatur eum non fuisse sacerdotem : ita pariter inde non concludatur illum non fuisse pontificem.

Obj. II. Scriptura nullibi Samuelem vocat sacerdotem : imo psalm. XCVIII extra ordinem sacerdotum ponitur, dum dicitur : Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus, et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus. Item in serie pontificum, quam Josephus et alii texerunt, non ponitur Samuel; ergo, etc.

R. quod sicuti Tirinus, A Lapide, Sanctius alii interpretes dicunt, eum fuisse sacerdotem ex speciali Dei induito et dispensatione : ita pariter dici possit quod ex speciali Dei assignatione absque unctione visibili, tanquam extraordinarius pontifex fuerit deputatus : sicut de Moysi, qui fratrem suum in pontificem consecravit, sustineri solet.

Hinc S. Hieron., epist. 125 ad Damasum q. 3, dicit : Samuel propheta communeratus Moysi in sacerdotio. Porro Josephus et alii recensent seriem pontificum, qui vocatione et consecratione ordinaria eam dignitatibus consecuti sunt : ac proinde inde nihil sequitur contra hanc opinionem.

Inst. Tempore Samuels pontifex erat Achias abnepos Heli, ut patet infra, cap. XIV, 3.

R. quod sicut pontificatus extraordinarius Moysis non fuit incompatibilis cum summo sacerdotio Aarons, ita similiter pontificatus Samuels non fuerit incompatibilis cum summo sacerdotio Achiae.

Obj. III. Hieron., lib. I contra Jovinian cap. 13 dicit: *Samuel Levita, non sacerdos, non pontifex fu it.* Ibidemque ex genealogia Samuelis ostendit, eum non fuisse sacerdotem.

R. inde tantum sequi quod jure ordinario seu nativitatis non fuerit sacerdos: nam quod jure extraordinario, saltem sacerdos fuerit, omnes admittere debent; et id etiam omnino evidens est ex verbis S. Hieron. supra ex epist. ad Damas. citatis.

Obj. IV. Quo tempore sacerdotio et vita defunctus est Heli, nondum sacerdotalem aetatem, id est 50 annos, habebat Samuel; ergo non est verisimile, tantum pondus aetati, nondum satis firmatae, et ingenio, quod non videbatur esse satis maturum, insedisse.

R. etiam dato seu supposito quod Samuel eo tempore nondum haberet 50 annos, inde nihil sequi: nam si nondum habebat aetatem idoneam sacerdotali ministerio, id etiam Deus supplere voluit in tanto viro, cuius animum coelestem quodam lumine illustraverat, et magnarum rerum cognitione compleverat: quod sane populo ignotum non erat, qui multimoda experientia didicerat Samuelum esse Deo familiarem, et non tam suo, quam divino gubernari consilio.